
 

REGIONE PIEMONTE BU36 05/09/2024 
 

Codice A1816B 
D.D. 28 agosto 2024, n. 1765 
CNA1010 - Proroga inizio lavori per concessione demaniale breve per l'occupazione 
temporanea per accesso in alveo del Fiume Tanaro per la realizzazione di un sondaggio 
geognostico, in Comune di Bastia Mondovì (CN) Richiedente: Soc. EREDI BERRA Francesco 
S.r.l. - Bastia Mondovì (CN) 
 

 

ATTO DD 1765/A1816B/2024 DEL 28/08/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1816B - Tecnico regionale - Cuneo 
 
 
OGGETTO:  CNA1010 – Proroga inizio lavori per concessione demaniale breve per l’occupazione 

temporanea per accesso in alveo del Fiume Tanaro per la realizzazione di un 
sondaggio geognostico, in Comune di Bastia Mondovì (CN) 
Richiedente: Soc. EREDI BERRA Francesco S.r.l. - Bastia Mondovì (CN) 
 

Premesso che: 
 
- con nota prot. n. 39598/A1816B del 19/08/2024, il Sig. Stefano Berra, legale rappresentante della 
Soc. Eredi Berra Francesco S.r.l. con sede in Bastia Mondovì (CN), ha presentato istanza di proroga 
della data di inizio dei lavori relativi alla concessione demaniale breve per l’occupazione 
temporanea di area appartenente al demanio idrico dell’alveo del fiume Tanaro per la realizzazione 
di un sondaggio geognostico in corrispondenza della traversa di derivazione a servizio dell’impianto 
idroelettrico “Eredi Berra” in Comune di Bastia Mondovì, rilasciata dal Settore Tecnico Regionale - 
Cuneo con D.D. n. 733/A1816B del 02/04/2024; 
 
- nella D.D. n. 733/A1816B del 02/04/2024 la data di inizio lavori doveva essere comunicata entro 
4 mesi dalla data del provvedimento e quindi entro e non oltre il 02/08/2024; 
 
- la proroga della data di inizio lavori è richiesta dal richiedente in quanto i livelli idrici del Fiume 
Tanaro sono stati tali da non consentire l’esecuzione del sondaggio in sicurezza entro la data del 
02/08/2024. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il T.U. sulle opere idrauliche approvato con R.D. n. 523/1904; 

• gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008; 



 

• le LL.RR. n. 20/2002 e n. 12/2004 e s.m.i; 

• il regolamento regionale n. 10/R/2022; 
 

DETERMINA  
 
- di confermare alla Soc. Eredi Berra Francesco S.r.l. la concessione demaniale breve per 
l’occupazione temporanea (periodo massimo di 15 giorni consecutivi) per accesso in alveo del 
Fiume Tanaro per la realizzazione di un sondaggio geognostico, in Comune di Bastia Mondovì 
(CN), come autorizzato e nel rispetto delle prescrizioni della Determina Dirigenziale n. 
733/A1816B del 02/04/2024 e subordinatamente all’osservanza delle prescrizioni idrauliche 
dell’A.I.P.O. facenti parte sostanziale del provvedimento appena citato; 
 
- di accordare la proroga della data di inizio lavori di ulteriori mesi 2, quindi entro e non oltre il 
02/10/2024, che dovrà essere comunicata via PEC al Settore Tecnico Regionale – Cuneo, pena la 
decadenza del provvedimento medesimo. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’Art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
Funzionario estensore: 
Ing. Linda Fazio 
 
 

LA DIRIGENTE (A1816B - Tecnico regionale - Cuneo) 
Firmato digitalmente da Monica Amadori 

 
 
 


